Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

[fl. 2]

[fl. 2v]

1

5

10

15

18

Em 1º - 10º - 89 -

                    2

Excelentíssimo Amigo Collega Senhor Doutor Couto de

Magalhães –

No dia 27 do mez findo escrevi

a Vossa Excelência apresentando o Senhor Doutor Manoel

Timotheo da Costa, lente da escola poly-

technica, e que propóe-se a construir

uma estrada de ferro do perto de Igua-

pe a Fachina, nessa provincia.

Essa carta foi por engano enviada

para o Correio, quando devia ser dado

ao Senhor Doutor Timotheo.

Esta carta, portanto, é de apresentaçaõ

e renovo o que disse na anterior.

Com a maior consideraçaõ e estima

De Vossa Excelência

Collega e amigo obrigado e affetuoso Criado

Visconde de Maracajú.

[Em branco]

[Em branco]

<Visconde de

Maracajú>3

1 Carta de apresentação enviada por Rufino Enéas Gustavo Galvão, visconde de Maracaju, apresentando Manoel Thimóteo da Costa, lente da
escola politécnica, que se propõe construir uma estrada de ferro de Iguape a Faxina. Rio de Janeiro, 01/10/1889. Arquivo Público do Estado de
São Paulo, Fundo José Vieira Couto de Magalhães. Notação [BR SPAPESP JVCM 126.1.1.9].

2 Papel timbrado.
3 Inscrição posterior à data da carta.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em junho de 2019.

Gabinete

do Ministro

da Guerra